RELACION

MBI
PROJEKTVENDIMIN
PER KRITERET E VENDOSJES DHE TE FUNKSIONIMIT TE
STACIONEVE SEZONALE TE ANKORIMIT/BREGEZIMIT

I QELLIMI I PROJEKTVENDIMIT DHE OBJEKTIVAT QR
SYNOHEN TE ARRIHEN

Qéllimi i kétij projektvendimi, i bashképropozuar nga Ministri 1 Turizmit dhe
Mjedisit dhe Ministri i Infrastrukturés dhe Energjisé, ka pér qéllim pércaktimin
e kritereve t€ vendosjes dhe funksionimit t¢ stacioneve sezonale té
ankorimit/bregézimit t& mjeteve lundruese pér qéllime turistike dhe argétimi, né
vijén bregdetare dhe vijén bregliqenore t& Republikés s¢ Shqipérisé, me synim
zhvillimin e késaj infrastrukture dhe rritjen e aktivitetit t& bregézimit.

Objektivi qé synohet t& arrihet pérmes miratimit té kéti) projekvendimi dhe
zbatimit té tij, &shté:
1. stabilizimi i njé infrastrukture mbarékombétare detare, t& ndérmjetme, qé
krijon kushtet e zhvillimit dhe rritjes s€ lundrimit turistik;
il.  bregézimit né ¢do destinacion turistik, duke lehtésuar aksesin prané
burimeve turistike;
i, krijimi i mundésive pér rrige té pérfitimeve ekonomike nga banorét
lokalg, bizneset dhe institucionet.

Pérgjaté pérgatities sé kétij akti éshté mbajtur né konsideraté eksperienca e
deritanishme nga zbatimi i kuadrit ligjor ng fuqi dhe praktika t&é ngjashme nga
vende si Italia.

1. VLERESIMI 1 PROJEKTVENDIMIT NE RAPORT ME
PROGRAMIN POLITIK TE KESHILLIT T MINISTRAVE, ME
PROGRAMIN ANALITIK TE AKTEVE DHE DOKUMENTE TE
TJERA POLITIKE

Miratimi i kétij projektvendimi éshté parashikuar né programin analitik té
akteve t& Ministrisé s¢ Turizmit dhe Mjedisit, pasi buron nga pércaktimet e
Ligjit 43/2020, daté 23.04.2020 “Pér aktivitet e turizmit detar” dhe &shté né
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pérputhje me Programin Politik t¢ Késhillit té¢ Ministrave, né kuadér té
zhvilllimit t€ industrisé sé turizmit,

Industria e turizmit ka kontribut té€ madh né ekonomi né terma monetaré dhe né
ato té€ punésimit. N&é programin e saj, qeveria synon té nxisé diversifikimin e
turizmit si njé instrument g€ siguron njé shfryvtézim mé té miré té burimeve.
oferté turistike gjithévjetore, shpérndarje té kérkesés turistike mé té balancuar
duke shmangur efektet negative t&¢ mbipopullimit t¢ destinacionit, por edhe njé
shpérndarje té t& ardhurave mé té drejté duke adresuar ¢éshtje té zhvillimit
ekonomik.

Rritja ¢ mundésive & shirytézimit t¢ ekonomisé detare duke rritur dhe
pérmirésuar infrastrukturén e ankorim/bregézimit t€¢ mjeteve lundruese pér
qéllime turistike dhe argétimi, €shté né pérputhje me prioritein pér té zhvilluar
“ekonominé blu™.

Hartimi dhe miratimi 1 kétij projektvendimi éshté né pérputhje me Planin e
Pérgjithshém Analitik t& hartimit té akteve ligjore/nénligjore pér vitin 2022,

I, ARGUMENTIMI I PROJEKTVENDIMIT LIDHUR ME
PERPARESITE, PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Né zbatim té ligjit 43/2020, daté 23.04.2020, “Pér aktivitetet e turizmit detar”,
ky projektvendim pércakton kriteret e vendosjes dhe funksionimit té stacioneve
sezonale t& ankorimit/bregézimit té¢ mjeteve lundruese pér géllime turistike dhe
argétimi, né vijén bregdetare dhe vijén bregligenore té Republikés sé
Shqipérisé.
A1 synon té ¢lirojé potencialin dhe té nxisé investitorét né drejtim té
pérmirésimit t& infrastrukturés sé bregézimit té¢ mjeteve lundruese turistike dhe
zhvillimit té njé infrastrukture migésore me ambientin. Né té njéjtén kohé me
kété synohet t&¢ kénaqget kérkesa né rritje e konsumatorit té shérbimeve turistike
pér udhétime detare dhe vizita né destinacione té bregdetit shqiptar.
Ky projektvendim pércakton nevojén dhe vendos kushte pér té zhvilluar
aktivitete dhe shérbime, q& garantojné rritje t€ cilésisé dhe sigurisé pér
konsumatorét.
Zhvillimi 1 késaj infrastrukture do té nxisé bregézimin dhe kohézgjatien e
bregézimit, pérdorimin mé té gjeré té mjeteve detare né zinxhirin e shérbimeve
turistike né bregdet, duke siguruar rritjen e konsumit té produkteve dhe
shérbimeve lokale.
IV. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E
NDERKOMBETAR
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Projektvendimi &shté hartuar né pérputhje me nenin 100 (€ Kushtetutés dhe 18
pikés 2, t& nenit 21, & ligjit nr.43/2020, daté¢ 23.04.2020, “Pér aktivitetet e

turizmit detar”.

V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS
COMMUNAUTAIRE

Ky projektvendim nuk ka pér qéllim pérafrimin e legjislacionit me Acquis

Communautaire.

VL. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE
PROJEKTVENDIMIT:

Népérmjet kétij projektvendimi propozohet té miratohen kriteret pér vendosjen
dhe funksionimin e stacioneve sezonale t¢ ankorimit/bregézimit né& vijén
bregdetare dhe vijén bregligenore té Republikés sé Shqipérisé.

Projektvendimi pércakton subjektet qé duhet ta zbatojné até, si dhe pércakton
rregullin e vendosjes sé infrastrukturés vetém né zonat e miratuara nga Késhilli
Kombétar 1 Territorit (KKT-ja).

Projektvendimi siguron gjithashtu prioritizimin e investimeve strategjike sipas
ligjit nr.55/2015 “Pér investimet strategjike né Republikén e Shqipérise”,
pérkundrejt ¢do kérkese tjetér pér zhvillim,

N& projektvendim jané parashikuar kriteret teknike pér stacionet sezonale t&
ankorimit/bregézimit, q&¢ pérfshijné fortésiné strukturore, mbrojtjen e mjedisit,
furnizimin me energji elektrike dhe ndrigimin, furnizimin me ujé t€ pijshém dhe
industrial, shérbimet higjienike, shérbimet mjekésore, trajtimin e mbetjeve dhe
sinjalistikén detare.

Mé tej, né vendim &shté parashikuar si ményré funksionimi e stacioneve
sezonale t& ankorimit/bregézimit né vijén bregdetare dhe vijén bregligenore,
dhénia me qira, pérkundrejt shprehjes s¢ interesit, duke parashikuar afatet e
dhénies me gira té pronés sé paluajtéshme shtetérore pér zhvillimin e kétyre
projekteve, tarifat minimale dhe administrimin e tyre.

Vlerésimi i kérkesés pér zhvillimin e veprimtarisé né hapésirén detare dhe
pronén e paluajtshme shtetérore né funksion t¢ zhvillimit dhe funksionimit té
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stacionit sezonal & ankorimit/bregézimit béhet nga njé komision, i cili ka né
pérbérje jo mé pak se 5 persona, specialisté t¢ fushés, nga AKB, AZHT. DPD,
MTM. MIE dhe drejtohet nga pérfagésuesi anétar i Agjencisé Kombétare 1€
Bregdetit.
Dhénia me gira do t€ finalizohet mé nénshkrimin e kontratés sipas kontratés tip
t¢ miratuar me urdhér te Ministrit dhe do 1€ néshkruhet ndérmjet AKB-sé dhe
subjektit fitues.

Kompetencén peér funksionimin e stacioneve sezonale 1€ ankorimit/bregézimit,
Ministria e Turizmit dhe Mijedisit e realizon népérmjet népérmjet Agjencisé
Kombétare t& Bregdetit né mbéshtetje té dispozitave (& ligjit Nr.9251, daté
g 7.2004 “Kodi detar i Republikés s& Shqipérisé”. i ndryshuar ku konkretisht né
shkronjés dh), pika 2, neni 32 (& tij éshté pércaktuar shprehimsht se:
Ministria pérgjegjése per urizmin me ané té strukturave (& veta vartése.
administron dhe menaxhon pérkatésisht:

i turizmin detar dhe bregdetar né Republikén e Shqipérisé;

i ndértimet publike dhe private né vijén bregdetare dhe até detare t& lidhura

me veprimtarité e turizmit.

Gjithashtu Agjencia Kombétare ¢ Bregdetit éshté ngarkuar me pérgjegjésiné e
nénshkrimit té kontratés s& qirase népérmjet ket projektvendimi, bazuar edhe
né VKM nr. 569, daté 17.7.2019 “Pér miratimin ¢ kompetencave, ményrén ¢
organizimit dhe t€ funksionimit t& Agjencisé Kombétare té Bregdetit” i
ndryshuar, ku pércaktohet se: Agjensia Kombétare ¢ Bregdetit e shtriné
veprimtariné e saj né t€ gjithé brezin bregdetar 1€ Republikés s€ Shqipérise.
Nisur edhe nga objektivat e veprimtarisé kjo Ag] enci ofron garanci pér zbatimin
e projekteve t& qéndrueshme, mbrojtien e brezit bregdetar si dhe peisazhin
natyror gé pérfagéson, pér té kthyer n€ shérbim (& turistéve, edhe veté t€
qytetaréve shaiptar si edhe ndjek dhe respekton rregullat mbi pérdorimin e
pasurisé sé patjetérsueshme publike né zonén bregdetare.

Né projektvendim &shté pércaktuar gjithashtu dokumentacioni administrativo
ligjor, teknik, mjedisor dhe financiar, procedura ¢ vlerésimit, afatet, t€
nevojshme pér tu zbatuar gjaté procesit t& aplikimt pér stacionin sezonal.
Projektvendimi pércakton terma specifiké qé duhet 1€ mbahen né konsideraté
pérgjaté hartimit té kontratés sé qirasé me subjektin zhvillues si dhe pércakton
shérbimet qé ofrohen né stacionet ¢ ankorimit/bregézimit, pérfshiré periudhén
minimale t& funksionimit té tyre.

VvII. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER
7ZBATIMIN E VENDIMIT
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Pér zbatimin e kétij vendimi. ngarkohen ministria pérgjegjése pér turizmin,
ministria pérgjegjése pér transportin. ministria pérgjegjése pér rendin dhe
siguriné publike, dhe ministria pérgjegjése pér mbrojtjen sipas fushés sé tyre t&
pérgjegésisé.

Projektvendimi do t& dérgohet pér mendim né Ministring e Drejtésisé,
Ministriné e Financés dhe Ekonomisé, né Ministring e Brendshme, Ministring e
Mbrotjes. Ministring e Infrastrukturés dhe Energjisé.

VIII. MINISTRITE, INSTITUCIONET DHE SUBJEKTET E TIERA QE
KANE KONTRIBUAR NE HARTIMIN E PROJEKTVENDIMIT

Pér hartimin e kétij projektvendimi kané kontribuar Drejtoria ¢ Politikave dhe
Strategjive t& Zhvillimit t¢ Turizmit, Drejtoria e Programimit, Standardizimit
dhe Harmonizimit t¢ Kuadrit Rregullator prané Ministrisé sé Turizmit dhe
Mijedisit dhe Drejtoria e Politikave dhe Strategjive t& Zhvillimit t& Transportit
dhe Infrastrukturés, prané Ministrisé sé Infrastrukturés dhe Energjis¢.

IX. RAPORTI 1 VLERESIMIT TK TE ARDHURAVE DHE
SHPENZIMEVE BUXHETORE

Zbatimi i projektvendimit nuk ka efekte financiare shtesé pér buxhetin e shtetit.

MINISTRI I INFRASTRUKTURES MINISTRI T TURIZMIT
DHE ENERGJISE DHE MJEDISIT
Belinda Balluku Mirela Kumbaro Furxhi

sezonale t& ankorimit/bregézimit”



